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Úvod

Bakalářská práce, která je zpracována v rámci státní závěrečné zkoušky mého tříletého

bakalářského studia na Západočeské Univerzitě v Plzni fakulta stojní, obor „diagnostika a

servis silničních vozidel“. Téma jsem si zvolil z toho důvodu, ţe se od mládí se zajímám o

automobilový průmysl a převodovky jsou nesdílnou součástí automobilů samotných.

Osobní automobil je dnes nepostradatelnou věci z našich kaţdodenních ţivotů. Je to

celek sloţitých konstrukčních soustav. Jedním z nich je například motor. Motor osobního

automobilu se dá povaţovat za jeho srdce. Ale mnoho lidí, řidičů, si neuvědomuje, ţe bez

převodovky bychom nemohli vyuţít plný potenciál tohoto srdce automobilu.

U dnešních modelů osobních automobilů mají lidé na výběr z několika typů

převodovek. Tato práce se bude spíše zabývat funkcí převodovky, co a jak pracuje a hlavně

jak poznat a správně změřit jestli převodovka pracuje správně nebo právě naopak co je

v převodovce špatné. Abychom mohli toto provést, musíme se seznámit také s druhy

převodovek, stejně tak jako s jejich fungováním.

První část mé bakalářské práce se tedy bude zabývat právě touto funkčností,

uspořádáním převodovek osobních automobilů a také historií. Druhá část práce bude

zaměřená na několik ukázek měření a právě pro danou závadu na automobilové převodovce.

Také zde budou popsána různá, poškození automobilových převodovek a dále důleţité měření

v dílenských podmínkách a vysvětlení, jak zjednodušeně zjistit zda je s automobilovou

převodovkou něco v nepořádku.

Cílem práce je základní seznámení s automobilovými převodovkami, jejich součástmi,

vadami od provozu a moţnostmi jejich měření jak v laboratorním prostředí tak také za

běţných podmínek, tzn. v autodílnách nebo pro obyčejné řidiče.
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1 Úvod do automobilových převodovek

1.1 Historie automobilových převodovek

Jiţ před více jak sto lety, byla vynalezena první automobilová převodovka. Jedny

z prvních automobilů neměli převodovku. Pohyb automobilu byl přenášen rovnou z klikového

hřídele motoru na hnací kola. Dle mého úsudku tento přenos mohl být zajištěn z největší

pravděpodobností nějakým řemenem nebo jednoduchým řetězem. Kde na klikový hřídel byla

umístěna řemenice a na hnací kola také. Toto uspořádání můţeme povaţovat za hodně

vzdálenou verzi automobilové převodovky, protoţe určitě kaţdá z těchto dvou řemenic měla

jiný průměr a tak uţ nám tímto přenosem vznikl převodový poměr mezi motorem a hnacími

koly. Tento převodový poměr byl stálý a nedal se měnit, coţ nebylo přijatelné pro běţné

vyuţívání automobilu.

Vynález první automobilové manuální převodovky je připisována dvěma

Francouzským vynálezcům a to Louis-RenePanhard a Emile Levassor. Tato první manuální

převodovka byla pouze dvou rychlostní. Tito dva vynálezci za ni nesklidily velký úspěch, a

proto přišli později jiţ s třístupňovou manuální převodovkou, která se ujala více. Jejich

automobil měl jiţ uspořádány komponenty jako dnešní vozy, lze tedy tento automobil,

povaţovat za předlohu dnešních automobilů.

Dalším důleţitým datem pro automobilové převodovky je rok 1928. Cadillac

zakomponoval další ozubená kola do převodovky, která vyrovnávala rychlost otáčení kol

mezi sebou. To přineslo plynulé řazení a větší ţivotnost převodovky. Tyto kola tedy

synchronizovala kola mezi sebou a pro tuto funkci jim do dnes říkáme „synchrony“. Tento

vynález později přepracovali v automobilce Porsche. A koncepci takto upravené převodovky

známe dodnes, protoţe ji pouţíváme v dnešních automobilech.
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1.2 Základní pojmy

Neţ se začneme v této bakalářské práci zabývat typem, účelem, měřením a

hodnocením automobilových převodovek, musíme znát základní pojmy ze světa převodovek.

I kdyţ většina nás vlastní automobil a někteří se v něm i dobře vyznají, nebude na škodu, si

připomenout hlavní pojmy, které budou v této bakalářské práci zmiňovány.

Tab 1.1: historie vývoje automobilové převodovky [5]

1.2.1 Převodový poměr [i]

Převodový poměr, je velice důleţitým parametrem nejen automobilových převodovek,

ale převodovek jako takových.

Co to ten převodový poměr je a co nám definuje? Definice převodového poměru je

taková, ţe to je vztah mezi vstupními a výstupními otáčkami. Převodový poměr je tedy dán

poměrem vstupních otáček n1 k výstupním otáčkám n2.

( )

rok typ převodovky

1894 první maunální převodovka

1904 první automatická převodovka

1908 první převodovka s planetovými převody

1928 první synchronní převodovka

1937 první automatická převodovka v sériové výrobě

1941 první poloautomatická převodovka

1948

první automatická převodovka s hydrodynamickým

měničem

1989 první poloautomatická převodovka v F1

2003 první dvouspojková převodovka v sériové výrobě
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 Převodový poměr i je bezrozměrná veličina. U automobilových převodovek platí

vztah (1). Jeli převodový poměr větší neţ 1, pak se jedná o převod do „rychla“ a pokud je

převodový poměr menší neţ 1, jde o převod do „pomala“.

1.2.2 Točivý moment

Točivý moment můţeme znát také pod pojmem krouticí moment a často se také

setkáváme s jeho slengovým pojmenováním „krouťák“. Točivý moment je další důleţitá

veličina, vyskytuje se jak u motorů, tak i u převodovek. Točivý moment obecně definujeme

jako součin síly a ramene.

Točivý moment vzniká spalováním v motoru a to tak, ţe ve válci motoru expanduje

směs vzduchu a paliva. Tato expandující směs vytvoří ve válci motoru určitý tlak, tento tlak

působí na píst motoru a vytváří sílu, která tlačí píst směrem dolů. Takto vytvořená síla, se tedy

přenáší přes ojniční čep, ojnici aţ na klikový hřídel motoru. Jelikoţ spalovací motory pracují

v určitém taktu, tak točivý moment není konstantní, ale mění se s polohou klikového hřídele.

Je tedy zřejmé, ţe největší točivý moment bude, kdyţ bude ojnice svírat pravý úhel

s ramenem klikového hřídele a nejmenší točivý moment bude v místě, kdy píst dosáhne

horního nebo spodního maximálního bodu pohybu a ojnice tedy bude v jedné ose s ramenem

klikového hřídele. Znázornění vzniku točivého momentu vyplívá z obr. 2.1.
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Obr. 1.1: Schéma vzniku točivého momentu [14]

1.2.3 Výkon

Výkon je fyzikální veličinou, která nám definuje vykonané mnoţství mechanické

práce za určitý časový interval. Tuto fyzikální veličinu značíme symbolem P. A jednotkou je

Watt, který se označuje symbolem W.

V této bakalářské práci se s výkonem nesetkáme, jen je dobré vědět, jak je důleţitý pro

správnou funkci převodovky. Výkon je důleţitý pro nás a pro převodovku z důvodu točivého

momentu. Výkon jak jsme si jiţ řekli, je práce vykonaná za jednotku času a u automobilů se

jedná o rotační pohyb a tak kdyţ známe točivý moment, můţeme vypočítat i výkon a naopak.

Stačí nám znát výkon našeho motoru při daných otáčkách a z tohoto údaje si vypočítáme

točivý moment působící na vstupní hřídel automobilové převodovky.
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 P-výkon, Mk-točivý moment, π-Ludolfovo číslo, n-otáčky

1.2.4 Synchronizace

Řazení u automobilové převodovky se provádí spojením dvou ozubení a to tak, ţe se

zasunuje zubová spojka na boční ozubení, které je umístěno na boku ozubeného kola. Aby

mohlo dojít k zasunutí těchto dvou ozubení do sebe a tedy k zařazení zvoleného převodového

stupně, musí mít ozubená kola stejnou obvodovou rychlost. Otáčky obou kol musí být

„synchronní“ a odtud tedy máme název „synchronizace“.

Kaţdá převodovka se synchronizací má v sobě zabudovanou synchronizační spojku,

která právě zajišťuje tuto synchronizaci obvodových rychlosti ozubených kol.

a) synchronizační spojka

b) jištěná synchronizační spojka

c) jištěná synchronizace Borg-Warner

1.2.5 Vstupní člen

Tímto pojmem označujeme u automobilových převodovek vstupní hřídel. Přes tento

hřídel něj je přenášen výkon a točivý moment od motoru do automobilové převodovky.

1.2.6 Výstupní člen

Je to člen a zároveň u automobilové převodovky hřídel, který „vystupuje“


[…]


s největší pravděpodobností něco v nepořádku.
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Možné nástroje na změření hluku a vibraci

I kdyţ nemáme profesionální měřicí přístroje, jak špičkové servisní střediska nebo

laboratorní stanice, můţeme si vystačit s levným nástrojem, který nám díky našich smyslů

můţe pomoci odhalit vibrace nebo hluk uvnitř automobilové převodovky. Takový to nástroj

vidíme na obrázku 4.26.

Obr. 4.26: Dílenský stetoskop

Jde o dílenský stetoskop opatřený zesilující membránou. Tento stetoskop se pouţívá

stejně jako ten, který se pouţívá u lékařů. Konec stetoskopu přikládáme na automobilovou

převodovku (můţe to být i jiná mechanická součást) a posloucháme hluk a vibrace. Tyto

veličiny jsou přenášeny přes zesilující membránu aţ do našich uší. Vibrace se přemění také na

hluk a jsou zesíleny a mi můţeme odhalit například, přidřené loţisko.

Pokud nevlastníme ani tento dílenský stetoskop můţeme ho nahradit například

šroubovákem nebo kovovou tyčkou. V příloze č. 2 můţeme vidět tyto různé nástroje a jak je

pouţít.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala vysvětlení základní funkčnosti automobilových

převodovek a důvod proč je pouţíváme. Byla zde podrobněji popsána nejrozšířenější

manuální automobilová převodovka, pouţívána ve vozidlech firmy Škoda Auto a.s. Také

v teoretické části byl vysvětlen hluk a vibrace se základním popisem měřidel těchto

fyzikálních veličin. V druhé části převodovky bylo ukázáno, jak probíhá měření vibrací

automobilových převodovek zvlášť na ozubených převodech a valivých loţiskách. Měření

hluku bylo ukázáno a provedeno přímo na automobilové převodovce v dílenských prostorách,

tak jak by si to mohl změřit kaţdý z nás a s následným rozebráním této převodovky a ukázání

elementu, který zapříčinil hluk.

Z první části bakalářské práce vyplívá, ţe převodovka se skládá z mnoha funkčních

součástí. Všechny tyto části jsou většinou pohyblivé a při provozu automobilu namáhané.

Proto je vţdy těţké, určit o jaké poškození se jedná.

Při měření vibrací je moţné dnešními pouţívanými metody se co nejvíce přiblíţit

pravdě, v některých případech, pokud máme i moţnost si změřit nebo máme k dispozici

hodnoty „nepoškozené“ převodovky a jednotlivých součástí, přímo určit vadnou součástku

automobilové převodovky. Ale toto měření je náročné na vybavení a spíše bych ho

doporučoval při výrobě automobilových převodovek, kdy je zapotřebí rozhodnout, jestli je

převodovka dobře vyrobená a sestavená.

Pro běţnou údrţbu vozidla a běţný servis vychází jako levnější a přijatelnější způsob

je měření hluku automobilové převodovky. Jak je patrné z části 4.1, potřeboval jsem k tomu

pouze „chytrý“ telefon s aplikací na měření decibelů. Nevýhodami této metody je potřeba

znám správné hodnoty decibelů dané převodovky a také to, ţe nemůţeme poznat poškozenou

součást převodovky. Je třeba demontáţ a podrobné prozkoumání součástí uvnitř automobilové

převodovky. Jak můţeme vidět v části 4.1 na obrázku 4.6, loţisko poškodilo i skříň

převodovky.

Navrácení takto poškozené převodové skříně jiţ není moţné a oprava by se musela provést

s novou částí automobilové převodovky a to by bylo nákladné.

Na závěr bych chtěl podotknout, ţe mnou námi ukázané metody slouţí jen pro

přiblíţení čtenáře, jak se můţe postupovat u měření hluku a vibrací automobilových

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2014/15

KKS Vítězslav Ryant

70

převodovek. Tyto měření probíhají spíše při výrobě těchto převodovek, nebo u zvláštních

převodovek do sportovních vozů, které se dělají na zakázku pro daný automobil.

Ve skutečné praxi a reálném servisu při opravách běţných osobních automobilů, se

automobilové převodovky neměří. Většinou se vychází se zkušeností mechaniků. U

manuálních převodovek, kde nastane nějaký problém, se v dnešní době u běţně dostupných

automobilů ani převodovky neopravují a spíše se mění za jiné. Například při mém měření

v části 4.1 byla oprava vyřešena nákupem jiné pouţité převodovky stejného typu pro danou

motorizace. Jen pro zajímavost tato převodovka stála sedm tisíc korun českých. Převodovka

byla vyměněna za necelých 6 hodin. To znamená, ţe zákazník přiveze ráno auto do servisu a

odpoledne uţ s opraveným automobilem zase odjíţdí.

Z mého pohledu měření hluku a vibrací je nutné jen tehdy, jeli nezbytně nutné, a spíše

u draţších nebo atypických automobilových převodovek.
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Příloha č. 1 – Fotografie rozebrané automobilové převodovky

V příloze č. 1 jsou fotografie demontované a rozebrané poškozené převodovky

měřeného vozidla.

Obr. 1: Demontovaná převodovka z vozidla

Obr. 2: Pohled na část převodové skříně
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Obr. 3: Pohled do ústrojí převodovky

Obr. 4: Demontované hřídele z obuzenými koly a zubovými spojkami
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Obr. 5: Detail zubové spojky

Obr. 6: Pohled na poškozené valivé ložisko
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Příloha č. 2 – Dílenské nástroje na měření hluku a vibrací

V této příloze jsou forografie dílenský nástrojů, které můţeme pouţívat na měřené

vibrací a hluku.

Obr. 7: Použití šroubováku jako vedení hluku a vibrací
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Obr. 8: Použití hliníkové tyčky na měření hluku a vibrací

Obr. 9: Hliníková tyčka