# Fakulta strojní

## katedra konstruování strojů

### Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Možnosti diagnostického měření hluku a vibrací u automobilových převodovek

**Práci předložil(a) student(ka):** Vítězslav RYANT

**Studijní obor:** B2341 Strojírenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

#### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Klepáček Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provedení rozboru technických a diagnostických možností měření v oblasti hluku a vibrací u automobilových převodovek s provedením specifikace technických požadavků. Cíle jsou, s jistými výhradami ke zpracování, v práci splněny.

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka práce odpovídá zadanému tématu. V úvodu je nastíněna historie automobilových převodovek, proveden jejich obecný popis (s uvedenými obecnými parametry, které jsou místy zavádějící viz. str. 14: převodový poměr $>1$ - převod "dorychla", převodový poměr $<1$ - převod "dopomala"). Stěžejní část práce obsahuje teoretický úvod do měření hluku a vibrací, popis měřených veličin z fyzikálního hlediska, krátkou úvahu a rozbor diagnostikovatelných parametrů automobilových převodovek a hlavně praktickou část (s měření hluku a vibrací na automobilové převodovce, vyhodnocením měření a popisem závad).

#### 3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Po technické stránce lze práci hodnotit na základě praktické části, kde je přehledně popsáno měření na automobilu s diagnostikovanou převod. skříní a na automobilu s "etalonovou" převod. skříní (autor vychází z praktické zkušenosti s hlučností převod. skříně). Výsledky jednotlivých měření jsou uvedeny v grafech a tabulkách. Dále sem spadá měření vibrací na laboratorním zařízení, popis závad a poškození dílů diagnostikované skříně. Vše je přehledné a celkově dobré. Bylo by ale na místě v této části práce uvést, z jakého důvodu byl použit k měření hluku mobilní telefon! a srovnat toto měření s měřením na jiné aparatuře. U měření vibrací by bylo lépe upřesnit schématem místa měřených bodů na skříní.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Řazení kapitol v práci je přehledné a systematické. Větší pozornost by si zasloužil jazykový projev, úprava textu a gramatika. Také grafická část by mohla být zpracována lépe - čitelnost některých obrázků je nedostatečná. V rešeršní a teoretické části by mohlo být více obrazového doprovodu. Odkazy na literaturu jsou uvedeny správně.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je dostatečný. Hlavní přínos práce je v teorii, popisu a provedení měření hluku a vibrací s následným popisem poškození. Lépe by mohla být zhodnocena použitelnost metod měření v praxi s následným zamyšlením nad stavem diagnostiky dnešních moderních převodových skříní (měření probíhalo na klasické manuální převodovce) a výhledem využití diagnostiky u převodových skříní v budoucnosti.

K diskuzi:

Na str. 47 je uvedeno hodnocení měření hluku - na jakém základě došel autor k závěru, že rozdíl hodnot mezi "diagnostikovanou" a "etalonovou" převodovou skříní v rozmezí -2dB do 2dB je hranice pro diagnostikování poškození? Je to zobecněný předpoklad z praxe nebo subjektivní tvrzení autora?

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Převodový poměr - z čeho a jak lze spočítat?
- 2) Výhody/nevýhody šikmého ozubení?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhověl---

Datum: 2015-07-10

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný